
2024DonauMedia

E−book, bezplatná aktualizace:
Načtěte QR a odešlete SMS na +420 739 866 871

Podrobnosti na www.DanoveZakony365.cz

ÚČETNÍ
PŘEDPISY

Interaktivní komplet nejnovějšího znění
zákona a prováděcích předpisů

po všech novelách s úvodním
komentářem posledních

změn, e−bookem a on−line
aktualizačním servisem

www.DanoveZakony365.cz

V ceně:



2 ÚČETNÍ PŘEDPISY Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.cz



3Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.cz ÚČETNÍ PŘEDPISY

ÚČETNÍ PŘEDPISY 2024. E-book v pdf, 1. vydání. Právní stav 1. ledna 2024.             ISBN 978-80-8183-187-4
DanoveZakony365.cz
© 2024 DonauMedia, s. r. o., Tallerova 4, Bratislava. Pište nám na e-mail: newsletter@newsletter.cz. Vyrobeno v EU.

Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s veškerou do-
stupnou péčí, vydavatel ani prodejce však nepřebírají žádné záruky za
eventuální škody vzniklé jejím použitím a neodpovídají tedy za to, po-
kud by na základě textů zveřejněných v této publikaci kdokoliv konal
nebo se zdržel konání a v souvislosti s tím mu vznikla jakákoliv škoda
materiální nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodujícím zněním
zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbírce zákonů.
Autorská práva k této publikaci jsou předmětem ochrany podle záko-
nů ČR a SR a vykonává je výhradně vydavatel. Rozmnožování a šíře-
ní jakýmkoliv způsobem celku nebo části této publikace bez výslovné-
ho písemného svolení vydavatele je zakázáno. Nerespektování práv vy-
davatele může vést k soudnímu postihu včetně povinnosti náhrady ško-
dy.

Účetní předpisy pro podnikatele 2024
Obsah

Souhrnně k posledním změnám účetních předpisů

Strana 4
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Strana 5

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví pro účetní jednotky, které jsou
podnikateli

Strana 26 Strana 44

V ceně publikace je jako bonus ZDARMA zahrnutý e−book po každé změně a servis na servisní webové
stránce www.DanoveZakony365.cz. REGISTRACE K BONUSU: Zprávu Aktualizace_UcetniPredpisy

zašlete na e−mail newsletter@newsletter.cz nebo jako SMS na číslo +420 739 866 871 nebo
vyfotografujte mobilním telefonem QR kód na obálce a zašlete vygenerovanou SMS podle instrukcí.

České účetní standardy č. 001 − 023



4 ÚČETNÍ PŘEDPISY Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.cz

� Zákon o účetnictví
Zákon o účetnictví prošel velkou novelizací k 1. lednu 2024.

Zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Velká novela zavedla do zákona o účetnictví především tři novinky: možnost vedení účetnictví v eurech, amerických dolarech nebo britských librách,
povinnou zprávu o udržitelnosti a povinnou zprávu o daních z příjmů. Všechny novinky se však týkají pouze vybraných účetních jednotek. Firmy, které mají většinu transakcí v
cizí měně, mohou od roku 2024 vést účetnictví ve funkční měně (EUR, USD, GBP). Dočasně však bude pro vyplnění daňového přiznání možné použít pouze české koruny, takže
velká část novely se u tohoto tématického okruhu týká způsobu přepočtu účetních položek v různých situacích na českou měnu a používaného kurzu. Povinnost vyhotovovat
zprávu o udržitelnosti stanovuje novela vybraným účetním jednotkám. Udržitelností se pro účely zákona o účetnictví rozumí otázky životního prostředí, otázky sociální, lidských
práv, zaměstnanecké a boje proti korupci. Vybrané účetní jednotky definované v zákoně musí vyhotovovat zprávu o daních z příjmů, v níž musí popsat především povahu
činnosti, počet zaměstnanců, celkové výnosy, výsledek hospodaření před zdaněním a splatnou a uhrazenou daň. Na novelu zákona o účetnictví navazovaly novely provádě-
cích vyhlášek a Českých účetních standardů.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 1 odst. 5; § 1a písm. f); § 1d odst. 2, 3 a 4; § 4 odst. 8 písm y); § 4 odst. 12; § 19a odst. 1; § 21 odst. 3, 4, 8 a10;
§ 21a odst. 8; § 22aa odst. 1 a 2; § 24 odst. 6, 7, 8, 9; § 24a; § 24b; § 24c; § 24d; § 25 odst. 1 psím. k); § 32a odst. 2; § 23f; § 32g; § 32h; § 32i; § 32j; § 32k; § 32l; § 32m; § 32n;
§ 32o; § 32p; § 32q; § 32r; § 37 odst.1; § 37a odst. 1, 2 a 4; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

� Prováděcí vyhláška
Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví pro účetní jednotky, které jsou podni-
kateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, byla novelizována k 1. lednu 2024 v souvislosti se změnami v zákoně o účetnictví a novým
zákonem o dorovnávací dani.

Vyhláška č. 443/2023 Sb., kterou se mění některé vyhlášky provádějící zákon o účetnictví v souvislosti s vedením účetnictví v jiné než české měně,
dorovnávací daní a vymezením čistého obratu
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: 29. prosince 2023
� Obsah předpisu: V návaznosti na novelu zákona o účetnictví a nový zákon o dorovnávací dani byly provedeny změny v prováděcích vyhláškách pro různé typy účetních
jednotek. Část novely vyhlášky č. 500/2002 Sb. reflektovala skutečnost, že od roku 2024 mohou vybrané účetní jednotky vést účetnictví ve funkční měně, tedy v jiné než české
měně (v eurech, dolarech, librách), přičemž nový § 61d upřesnil kritéria pro určení funkční měny a § 61d upravil postup při změně měny účetnictví. Nový § 35 pak specifikoval
způsoby určení čistého obratu. Další změny byly především legislativně technické nebo reagující na nový zákon o dorovnávací dani, o které podrobnosti musí být uvedeny v
příloze k účetní závěrce.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 1 písm. i); § 4 odst. 8, 9 a 10; § 15a odst. 2; § 35; § 39 odst. 1 písm. b); § 39 odst. 3, 4 a 5; § 54a odst. 6; § 59 odst.
7; § 61d; § 61e; § Příloha č. 2; Příloha č 3; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

� České účetní standardy
Z 23 Českých účetních standardů pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je k 1. lednu
2024 účinných 22, šest z nich bylo k tomuto datu novelizováno.

České účetní standardy č. 001, 002, 006, 013, 016 a 023 byly novelizovány v souvislosti se změnami v zákoně o účetnictví.
� Charakter novely: Malá věcná věcná
� Datum publikování: 21. prosinec 2023
� Obsah předpisu: V šesti Českých účetních standardech pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (pro subjekty, které
byly zřízeny za účelem podnikání), byly provedeny změny navazující na novelu zákona o účetnictví zákonem č. 349/2023 Sb., která umožnila vybraným účetním jednotkám vést
účetnictví v jiné měně, než jsou české koruny.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: ČÚS č. 001 bod 2.2.1.; ČÚS č. 002 bod 2.1.4.; ČÚS č. 006 body 2.1. a 2.3.; ČÚS č. 013 bod 4.2.; ČÚS č. 016 bod
3.1.; ČÚS č. 023 bod 2.2.
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Souhrnně k posledním změnám účetních předpisů

Poznámky k dalším novelizacím účetních předpisů v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o účetnictví, vyhlášky č. 500/2002 Sb. a Českých účetních standardů 001 - 023:


